
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO 1369
10 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1369

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato  nº 264/2023, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ 
e de outro lado a empresa DELLA INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a 
empresa DELLA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA., CNPJ sob o 
nº 44.550.728/0001-62, também já qualificada nos autos, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 
nº  8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao contrato admin-

istrativo nº 264/2023, decorrente do processo de licitação modalidade  
Tomada de Preços   nº 6/2023 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 
265/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica Suprimido o Contrato Administrativo 
nº 264/2023, conforme Parecer Técnico juntado a pasta do processo. 
Valor total da Supressão: R$ 4.590,00(Quatro mil, setecentos e noventa 
reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada 
Parque Caminho do Colono, ao(s) 31 dia(s) do mês de janeiro de 2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

MARIA DE LOURDES DELLAJUSTINA REGIS DA 
SILVA

Representante Legal
DELLA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Contratada

PORTARIA N° 8.578, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 54/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 
14/2022.  

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 da Lei 
Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

VIAÇÃO  
IGUAÇU 

LTDA 
1

ROTA 01 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES  HORÁRIO:SAÍDA: 5H30MIN, 
DESEMBARQUE: 7H15MIN

MARECHAL; VARGEM; ESTRELA; OURO 
AZUL; FARADAY; ALTO PINHEIRO; 
JACARÉ; PINHEIRO; CIDADE; SÃO CRIS-
TÓVÃO; ROCHA POMBA; PADRE CIRILO; 
IFPR; APAE.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H30 MIN

APAE; IFPR; PADRE CIRILO; ROCHA 
POMBO; SÃO CRISTÓVÃO; PINHEIRO; 
LINHA JACARÉ; FARADAY; OURO AZUL; 
ESTRELA; VARGEM; FARADAY.

EXTENSÃO MAPEADA: 131,774 km/dia 

ASFALTO: 50,774 (38,53%) 

CALÇAMENTO: 0,0 (0%) 

ESTRADA DE CHÃO: 81,0 (61,46%)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

VIAÇÃO 
IGUAÇU 

LTDA
1,00 233.087,65

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1369

VIAÇÃO  
IGUAÇU 

LTDA 
2

ROTA 02 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES  HORÁRIO SAÍDA: 5H15MIN, 
DESEMBARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: DUAS BARRAS; L. IPIRANGA, 
MARECHAL; ESMERALDA; VACA BRAN-
CA; LINHA PERETTI; SANTA MARIA; 
SANTA TEREZINHA; CRISTO REI ESCO-
LA; CIDADE; LAUDÃO; SÃO CRISTÓVÃO; 
ROCHA POMBA; PADRE CIRILO; IFPR.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: IFPR; PADRE CIRILO; ROCHA 
POMBO; SÃO CRISTÓVÃO; LAUDÃO; 
CRISTO REI; SANTA TEREZINHA; SANTA 
MARIA; LINHA PERETTI; VACA BRANCA; 
ESMERALDA; BARRAGEM; MARECHAL; 
DUAS BARRAS.

EXTENSÃO MAPEADA: 129,460 km/dia 

ASFALTO: 43,392 (33,51%) 

CALÇAMENTO: 28,68 (22,15%) 

ESTRADA DE CHÃO: 58,0 (45%)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

VIAÇÃO 
IGUAÇU 

LTDA
1,00 233.327,50

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP

3

ROTA 03 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   HORÁRIO SAÍDA: 5H45MIN, 
DESEMBARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: LAGEADO GRANDE; SÃO 
SEBASTIÃO; TIGRINHO; CARMO; PONTO 
DO SIEMENS; SANTO ANTÔNIO DO 
SIEMENS; TRÊS ANGICOS; CIDADE.

SANTA CRUZ; PEQUENO PRÍNCIPE; 
SÃO CRISTÓVÃO; IVETE KAFER, ROCHA 
POMBO; PADRE CIRILO; IFPR

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: IFPR; PADRE CIRILO; SANTA 
CRUZ; PEQUENO PRÍNCIPE; SÃO 
CRISTÓVÃO; SÃO PEDRO; LAGEADO 
GRANDE; SÃO SEBASTIÃO; TIGRINHO; 
CARMO; BASSO; PONTE DO SIEMENS; 
TRÊS ANGICOS; CIDADE.

SANTA CRUZ; PEQUENO PRÍNCIPE; 
APAE; SÃO CRISTÓVÃO, IVETE KAFER, 
ROCHA POMBO, PADRE CIRILO.

EXTENSÃO MAPEADA: 113,440 km/dia

ASFALTO: 55,40 (48,83%) 

CALÇAMENTO: 51,235 (45,16%) 

ESTRADA DE CHÃO: 6,805 (5,99%)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

VIAÇÃO 
SENTINELA 
LTDA EPP

1,00 213.766,00

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP

4

ROTA 04 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 5H45MIN, DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: PORTO LUPION; PONTE; 
RESSACA; VOLTA BENATI; VOLTA KLEIN; 
VOLTA SANTA CLARA; SCHNEIDER; ITO 
CAMPOS; ASFALTO; ESQUERDA DICKEL; 
VOLTA ASFALTO; NEGO SCHIO; VOLTA 
LORENZONI; PEDREIRA; CEMITÉRIO; 
SÃO LUIZ, CAMBUÍ; À ESQUERDA 
AMÉRICO ZANON; SÃO LUIZ.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

SÃO LUIZ; CEMITÉRIO; PEDREIRA; 
LORENZONI; ASFALTO; À DIREITA 
KRECA; ASFALTO ESCOLINHA; AVIÁRIO 
BERTALUCCI; ITA CAMPOS; SANTA 
CLARA; MERCADO, RUDEL, VOLTA SAN-
TA CLARA, JORNEI SCHLOSSER, PONTE, 
RESSACA ATÉ O FIM; VOLTA ATÉ SANTA 
CLARA; LINHA TREVISAN; SÃO LUIZ.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h30min

PERCURSO: SÃO LUIZ, DOTTO; PEDREI-
RA; TREVISAN; VOLTA ASFALTO; ITA 
CAMPOS; SANTA CLARA; MERCADO; 
RIDEL; BENATTI; RESSACA NA VILA; 
PONTE; VOLTA AO PORTO.

EXTENSÃO MAPEADA: 149,029 km/dia

ASFALTO: 65,029 (43,63%) 

CALÇAMENTO: 63,0 (42,27%) 

ESTRADA DE CHÃO: 21,0 (14,09%)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

VIAÇÃO 
SENTINELA 
LTDA EPP

1,00 246.542,00

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP

5

ROTA 05 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 5H45MIN, DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: VENEZA; SANTA ANA; ÁGUA 
AZUL VOLTA VENEZA; SÃO LUIZ; CAM-
BUÍ; PAVÃO; CAMBUÍ; BR 163; CIDADE. 
SÃO CRISTÓVÃO; ROCHA POMBO; 
PADRE CIRILO; APAE; SANTA CRUZ.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: APAE; PADRE CIRILO, ROCHA 
POMBO; SÃO CRISTÓVÃO; CAMBUÍ; SÃO 
LUIZ; VOLTA CAMBUÍ; SÃO LUIZ; VENE-
ZA; SANTA ANA; VENEZA; SÃO LUIZ.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h30min

PERCURSO: SÃO LUIZ; CAMBUÍ VOLTA; 
VENEZA; SANTA ANA; VENEZA.

EXTENSÃO MAPEADA: 127,962 km/dia

ASFALTO: 35,064 (27,40%)

CALÇAMENTO: 49,558 (38,72%)

ESTRADA DE CHÃO: 44,340 (34,65%)

VEÍCULO PROJETADO: Micro-ônibus 

VIAÇÃO 
SENTINELA 
LTDA EPP

1,00 184.363,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1369

CHICOSTUR 
TRANS-

PORTE LTDA
6

ROTA 06 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES  

HORÁRIO SAÍDA: 5H45MIN, DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: SANTA ANA; LINHA ÁGUA 
AZUL; SANTA ANA; FLOR DA SERRA; 
ZANATTA; CALÇAMENTO; SÃO PEDRO; 
CIDADE;  SÃO CRISTÓVÃO; ROCHA 
POMBO; PADRE CIRILO; SANTA CRUZ; 
APAE.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: APAE; SANTA CRUZ; ROCHA 
POMBO; PADRE CIRILO; SÃO CRIS-
TÓVÃO; SÃO PEDRO; ZANATTA; FLOR DA 
SERRA; SANTA ANA; LINHA ÁGUA AZUL; 
SANTA ANA; ZAPANI; SANTA ANA; FLOR 
DA SERRA; SÃO PEDRO; CIDADE; SÃO 
CRISTÓVÃO; ROCHA POMBO; PADRE 
CIRILO; SANTA CRUZ; APAE.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
19h20min

PERCURSO: APAE; SANTA CRUZ; ROCHA 
POMBO; SÃO CRISTÓVÃO; SÃO PEDRO; 
FLOR DA SERRA; SANTA ANA; ÁGUA 
AZUL, ZAPANI.

EXTENSÃO MAPEADA: 125,089 km/dia

ASFALTO: 54,0 (43,16%)

CALÇAMENTO: 53,089 (42,44%)

ESTRADA DE CHÃO: 18,0 (14,38%)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

CHICOSTUR 
TRANS-
PORTE 
LTDA

1,00 225.771,00

VIACAO 
ZANATTA 

LTDA
7

ROTA 07 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 5H45MIN, DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: LAGEADO GRANDE; 
INÁCIO HENTZ; LINHA UNIÃO; LINHA 
RIOGRANDENSE; CRISTO REI. PINHEIRO

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: PINHEIRO; CRISTO REI; 
SANTA MARIA; LAGEADO GRANDE; 
LINHA UNIÃO; LINHA RIOGRANDENSE; 
CRISTO REI.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h45min

PERCURSO: APAE; CRISTO REI; LINHA 
RIOGRANDENSE; LINHA UNIÃO; LAGE-
ADO GRANDE; SANTA MARIA; INÁCIO 
HENTZ, PINHEIRO, CRISTO REI.

EXTENSÃO MAPEADA: 118,708 km/dia

ASFALTO: 35,278 (29,71%)

CALÇAMENTO: 8,058 (6,78%) 

ESTRADA DE CHÃO: 75,372 (63,49%)

VEÍCULO PROJETADO: Van

VIAÇAO 
ZANATTA 

LTDA
1,00 123.926,93

MORETTI & 
KUSNIEWSKI 

LTDA
8

ROTA 08 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES  

HORÁRIO SAÍDA: 5H45MIN, DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: PINHEIRO; TAMANDUÁ; 
ASFALTO; SCHNEIDER; ASFALTO; INÁCIO 
HENZ; PAULO SOUZA; CALÇAMENTO; 
SÃO SEBASTIÃO; SÃO JOÃO ATÉ O FINAL; 
NENE CAPELETTI; SÃO SEBASTIÃO; 
SANGA DOS PORCOS CAMPO; CEDRO; 
TIMBAÚVA; RISTOF; ESCOLINHA 
TIMBAÚVA; ALTO PINHEIRO; BARRA 
DAS FLORES; LINHA BRIZOLA; ALTO 
PINHEIRO; PINHEIRO.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: PINHEIRO; TAMANDUÁ; 
ASFALTO; SCHNEIDER; ASFALTO; INÁCIO 
HENZ; PAULO SOUZA; CALÇAMENTO; 
SÃO SEBASTIÃO; SÃO JOÃO ATÉ O FINAL; 
NENE CAPELETTI; SÃO SEBASTIÃO; 
SANGA DOS PORCOS CAMPO; CEDRO; 
TIMBAÚVA; RISTOF; ESCOLINHA 
TIMBAÚVA; ALTO PINHEIRO; BARRA 
DAS FLORES; LINHA BRIZOLA; ALTO 
PINHEIRO; PINHEIRO.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h30min

PERCURSO: PINHEIRO; TAMANDUÁ; 
ASFALTO; SCHNEIDER; ASFALTO; INÁCIO 
HENZ; PAULO SOUZA; CALÇAMENTO; 
SÃO SEBASTIÃO; SÃO JOÃO ATÉ O FINAL; 
NENE CAPELETTI; SÃO SEBASTIÃO; 
SANGA DOS PORCOS CAMPO; CEDRO; 
TIMBAÚVA; RISTOF; ESCOLINHA 
TIMBAÚVA; ALTO PINHEIRO; BARRA 
DAS FLORES; LINHA BRIZOLA; ALTO 
PINHEIRO; PINHEIRO.

EXTENSÃO MAPEADA: 150,400 km/dia

ASFALTO: 20,400 (13,56%)

CALÇAMENTO: 15,0 (9,97%)

ESTRADA DE CHÃO: 113,0 (75,13%)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

MORETTI & 
KUSNIEWS-

KI LTDA
1,00 259.267,35

MORETTI & 
KUSNIEWSKI 

LTDA
9

ROTA 09 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 5H45MIN, DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: DUAS BARRAS; DOIS 
IRMÃOS; IPIRANGA; MARECHAL; 
ESMERALDA; DUAS BARRAS; VOLTA ES-
TRADA USINA; VACA BRANCA; ESTRADA 
USINA; BOM RETIRO; PINHEIRO.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: PINHEIRO; BOM RETIRO; 
DUAS BARRAS; LINHA IPIRANGA; MARE-
CHAL; ESMERALDA; DUAS BARRAS; 
CALÇAMENTO; VOLTA ESTRADA USINA; 
VACA BRANCA, CALÇAMENTO; VOLTA; 
BOM RETIRO; PINHEIRO.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h30min

PERCURSO: PINHEIRO; REDENÇÃO; BOM 
RETIRO; VACA BRANCA; VOLTA DUAS 
BARRAS CALÇAMENTO; ESMERALDA; 
MARECHAL; DUAS BARRAS; MARECHAL 
CALÇAMENTO; SANTIN; RETORNO 
DUAS BARRAS; CALÇAMENTO; LINHA 
IPIRANGA; DUAS BARRAS.

EXTENSÃO MAPEADA: 125,391 km/dia

ASFALTO: 0,0 (0%) 

CALÇAMENTO: 22,091 (17,61%)

ESTRADA DE CHÃO: 103,3 (82,38%)

VEÍCULO PROJETADO: Micro-ônibus  

MORETTI & 
KUSNIEWS-

KI LTDA
1,00 188.645,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1369

VIAÇÃO  
IGUAÇU 

LTDA 
10

ROTA 10 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 5H45MIN, DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: FARADAY; OURO AZUL; FAR-
ADAY; ESQUINA EGON; LINHA MORAES; 
REDENÇÃO; FAZENDA DO MOISÉS; BOM 
RETIRO; LINHA DOIS IRMÃOS; FARADAY.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: FARADAY; OURO AZUL; FAR-
ADAY; ESQUINA EGON; LINHA MORAES; 
REDENÇÃO; FAZENDA DO MOISÉS; BOM 
RETIRO; LINHA DOIS IRMÃOS; FARADAY.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h30min

PERCURSO: FARADAY; COAGRO; 
REDENÇÃO; ANTENA; LINHA MORAES; 
ESQUINA EGON; FARADAY; PERETTI; 
FARADAY. LAGEADO GRANDE, FARADAY

EXTENSÃO MAPEADA: 133,972 km/dia

ASFALTO: 19,820 (14,79%) 

CALÇAMENTO: 32,103 (23,96%)

ESTRADA DE CHÃO: 82,49(61,57%)

VEÍCULO PROJETADO: Micro-ônibus

VIAÇÃO 
IGUAÇU 

LTDA
1,00 190.902,03

VIACAO 
ZANATTA 

LTDA
11

ROTA 11 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 5H50MIN, DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: CRISTO REI ESCOLA; BARRA 
DO SIEMENS; VOLTA CRISTO REI; BOA 
VISTA; VOLTA CRISTO REI.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: BOA VISTA; SANTA TEREZ-
INHA; CRISTO REI ESCOLA; BARRA DO 
SIEMENS; VOLTA CRISTO REI; LINHA 
SÃO JOSÉ ATÉ O FINAL; CRISTO REI 
ESCOLA.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h45min

PERCURSO: BARRA DO SIEMENS; LINHA 
SÃO JOSÉ ATÉ O FIM; VOLTA CRISTO REI; 
BOA VISTA; SANTA TEREZINHA; VOLTA 
CRISTO REI.

EXTENSÃO MAPEADA: 122,00 km/dia

ASFALTO: 20,0 (16,39%) 

CALÇAMENTO: 30,0 (24,59%)

ESTRADA DE CHÃO: 72,0 (59,01,0%) 

VEÍCULO PROJETADO: Van 

VIAÇAO 
ZANATTA 

LTDA
1,00 126.439,38

ZECATUR 
TRANS-
PORTE 

COLETIVO 
DE PASSAGE-

IROS LTDA 

12

ROTA 12 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 5H30MIN, DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: FARADAY; ESQUINA EGON; 
JACARÉ; LINHA ARAÚJO; LINHA BRIZO-
LA; ALTO PINHEIRO; VOLTA VALDEMAR; 
PINHEIRO.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: PINHEIRO; ALTO PINHEIRO; 
VALDEMAR; VOLTA ALTO PINHEIRO; 
LINHA BRIZOLA; LINHA ARAÚJO; LINHA 
JACARÉ; VALDEMAR BROGLIO; ESQUINA 
EGON; FARADAY. VOLTA PINHEIRO.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18 horas

PERCURSO: PINHEIRO; ALTO PINHEIRO; 
LINHA BRIZOLA; LINHA ARAÚJO; LINHA 
JACARÉ; DALLAGO; JACARÉ; VALDEMAR 
BROGLIO, ESQUINA EGON; FARADAY.

EXTENSÃO MAPEADA: 66,640 km/dia

ASFALTO: 20,400 (30,61%) 

CALÇAMENTO: 32,200 (48,31%)

ESTRADA DE CHÃO: 20,040 (30,07% 

VEÍCULO PROJETADO: Micro-ônibus

ZECATUR 
TRANS.COL.

DE PAS-
SAGEIROS 

LTDA

1,00 107.039,03

ELISEU BUD-
KE - ME 13

ROTA 13 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 6 H , DESEMBARQUE: 
7H15MIN

PERCURSO: LINHA BONITA; LINHA 
GAÚCHA; CARBONI; NOVA GAÚCHA; 
PADRE CIRILO; JANETE; ROCHA POMBO, 
PINGO DE GENTE.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: PINGO DE GENTE, ROCHA 
POMBO; PADRE CIRILO; LINHA BONITA; 
GAÚCHA; CARBONI; NOVA GAÚCHA; 
PADRE CIRILO; PINGO DE GENTE; 
ROCHA POMBO.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h45min

PERCURSO: PINGO DE GENTE; ROCHA 
POMBO; PADRE CIRILO; LINHA BONITA; 
RECICLAGEM; NOVA GAÚCHA; CAR-
BONI. MARIO SCHNEIDER

EXTENSÃO MAPEADA: 92,389 km/dia

ASFALTO: 12,312(13,32%) 

CALÇAMENTO: 13,0 (14,07%) 

ESTRADA DE CHÃO: 67,77 (73,35%)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus 

ELISEU 
BUDKE-ME 1,00 204.201,00



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1369

VIAÇÃO  
IGUAÇU 

LTDA 
14

ROTA 14 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 5H 40 MIN , DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: ESTRELA; URUTU; GREGIO; 
ASSENTAMENTO; VOLTA MARECHAL; 
MÁRIO; CIRINEU; VOLTA MARECHAL; 
USINA; CADINHO; LINHA IPIRANGA; 
FARADAY.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15 MIN

PERCUSO: ESTRELA; URUTU; GRÉGIO; 
ASSENTAMENTO; VOLTA MARECHAL; 
CIRINEU; VOLTA MARECHAL; USINA; 
CADINHO; IPIRANGA; FARADAY.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h40min

PERCURSO: ESTRELA; URUTU; GRÉGIO; 
ASSENTAMENTO; VOLTA MARECHAL; 
USINA; IPIRANGA; OURO AZUL.

EXTENSÃO MAPEADA: 143,412 km/dia

ASFALTO: 1,358 (0,94%) 

CALÇAMENTO: 0,0 (0%)

ESTRADA DE CHÃO: 142,54 (99,6%)

VIAÇÃO 
IGUAÇU 

LTDA
1,00 257.175,50

LEOCIR PIN-
HEIRO DOS 

SANTOS
15

ROTA 15 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 5H 30 MIN , DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: BOM RETIRO REDENÇÃO; 
FAZENDA DO MOISÉS; PINHEIRO; ESCO-
LA DO CRISTO REI; CIDADE.

SÃO CRISTÓVÃO; APAE; ROCHA POMBO; 
SESI; PADRE CIRILO; IFPR.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H00MIN

PERCUSO: APAE; IFPR; SESI; PADRE 
CIRILO; ROCHA POMBO; SÃO CRIS-
TÓVÃO; CRISTO REI ESCOLA; PINHEIRO; 
FAZENDA DO MOISÉS; REDENÇÃO; 
LINHA TAMANDUÁ; LAGEADO GRANDE; 
PINHEIRO.

EXTENSÃO MAPEADA: 103,00 km/dia

ASFALTO: 70,0 (67,96%) 

CALÇAMENTO: 12,0 (11,65%) 

ESTRADA DE CHÃO: 14,0 (13,59%)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

LEOCIR 
PINHEIRO 
DOS SAN-

TOS

1,00 199.804,50

ADOLFO 
LOPES 

TRANS-
PORTES 
EIRELI

16

ROTA 16 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES  ROTA 16 - TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES 

HORÁRIO SAÍDA: 5H 30 MIN , DESEM-
BARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: PORTO; PONTE; ERNANI 
SCHLOSSER; CAMBUÍ A DIREITA; RETOR-
NA CAMBUÍ; CIDADE; ROCHA POMBO; 
SÃO CRISTÓVÃO; PADRE CIRILO; IFPR; 
SANTA CRUZ.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15MIN

PERCUSO: IFPR; PADRE CIRILO; ROCHA 
POMBO; SANTA CRUZ; SÃO CRISTÓVÃO; 
IVETE KAFER; CAMBUÍ RESNER; 
GUINTER; VOLTA CAMBUÍ; SÃO LUIZ; 
SANTA CLARA; RESSACA; BIDIN; VOLTA 
COMUNIDADE RESSACA; PONTE; ER-
NANI SCHLOSSER; RETORNA PORTO.

EXTENSÃO MAPEADA: 95,474 km/dia

ASFALTO: 65,400 (68,5%) 

CALÇAMENTO: 12,075 (12,64%) 

ESTRADA DE CHÃO: 18,0 (18,85%)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus 

ADOLFO 
LOPES 

TRANS-
PORTES 
EIRELI

1,00 193.495,21

LUCHESE 
TUR LTDA 17

ROTA 17 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES  

HORÁRIO SAÍDA: 6 HORAS , DESEM-
BARQUE: 7H20MIN

PERCURSO: PORTO; PONTE; ERNANI 
SCHLOSSER; CAMBUÍ A DIREITA; RETOR-
NA CAMBUÍ; CIDADE; ROCHA POMBO; 
SÃO CRISTÓVÃO; PADRE CIRILO; IFPR; 
SANTA CRUZ.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15MIN

PERCUSO: IFPR; PADRE CIRILO; ROCHA 
POMBO; SANTA CRUZ; SÃO CRISTÓVÃO; 
IVETE KAFER; CAMBUÍ RESNER; 
GUINTER; VOLTA CAMBUÍ; SÃO LUIZ; 
SANTA CLARA; RESSACA; BIDIN; VOLTA 
COMUNIDADE RESSACA; PONTE; ER-
NANI SCHLOSSER; RETORNA POMBO.

RETORNO: 171H15MIN, DESEMBARQUE: 
18H30MIN

PERCURSO: ROCHA POMBO; SÃO 
CRISTÓVÃO; PIAMOLIN; CURITIBANA; 
RUSTIK; CAMBUÍ; SÃO FRANCISCO; 
ENGENHEIRO PINTO

EXTENSÃO MAPEADA: 118,864 km/dia

ASFALTO: 20,028 (16,84%) 

CALÇAMENTO: 18,036 (15,17%) 

ESTRADA DE CHÃO: 80,800 (67,97%) 

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

LUCHESE 
TUR LTDA 1,00 228.133,00

VIACAO 
SENTINELA 
LTDA - EPP

18

ROTA 18 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES   

HORÁRIO SAÍDA: 11H 30 MIN , DESEM-
BARQUE: 13H30MIN

PERCURSO: RESSACA; PORTO; JORNEI 
SCHLOSSER; PEDREIRA DE SÃO LUIZ; 
CURITIBANA; SÃO PEDRO; ASFALTO; 
CRISTO REI; BOA VISTA; CRISTO REI 
VILA; BARRA DO SIEMENS; APAE.

RETORNO: 16H30MIN, DESEMBARQUE: 
18H 30MIN

PERCUSO: APAE; CRISTO REI; BOA VISTA; 
BARRA DO SIEMENS; CURITIBANA; SÃO 
LUIZ; PEDREIRA DE SÃO LUIZ; JORNEI 
SCHLOSSER; PORTO; RESSACA.

EXTENSÃO MAPEADA: 138,010 km/dia

ASFALTO: 72,010 (52,14%) 

CALÇAMENTO: 8,0 (5,79%) 

ESTRADA DE CHÃO: 58,0 (42,02%)

VEÍCULO PROJETADO: Van 

VIAÇÃO 
SENTINELA 
LTDA EPP

1,00 127.130,00

ZECATUR 
TRANS-
PORTE 

COLETIVO 
DE PASSAGE-

IROS LTDA 

19

ROTA 19 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES  HORÁRIO SAÍDA: 12H 15 MIN , 
DESEMBARQUE: 13H 15MIN

PERCURSO: RESSACA; SANTA CLARA; 
SÃO LUIZ; CAMBUÍ; SÃO FRANCISCO; 
CIDADE; IVETE KAFER, SÃO CRISTÓVÃO, 
ROCHA POMBO; CONCÓRDIA; IFPR.

RETORNO: 17H15MIN, DESEMBARQUE: 
19 HORAS

PERCUSO: IFPR; CONCÓRDIA; ROCHA 
POMBO; IVETE KAFER, SÃO CRISTÓVÃO, 
SÃO FRANCISCO; CAMBUÍ; SÃO LUIZ; 
SANTA CLARA; RESSACA.

EXTENSÃO MAPEADA: 112,000 km/dia

ASFALTO: 56,0 (50%) 

CALÇAMENTO: 46,0 (42,%) 

ESTRADA DE CHÃO: 10 (8,0 %)

VEÍCULO PROJETADO: Micro-ônibus

ZECATUR 
TRANS.COL.

DE PAS-
SAGEIROS 

LTDA

1,00 119.487,27



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1369

CHICOSTUR 
TRANS-

PORTE LTDA
20

ROTA 20 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES  HORÁRIO SAÍDA: 5H 45MIN , 
DESEMBARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: PORTO; PONTE; ERNANI 
SCHLOSSER; CAMBUÍ A DIREITA; RETOR-
NA CAMBUÍ; CIDADE; ROCHA POMBO; 
SÃO CRISTÓVÃO; PADRE CIRILO; IFPR; 
SANTA CRUZ.
RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H15MIN

PERCUSO: IFPR; PADRE CIRILO; ROCHA 
POMBO; SANTA CRUZ; SÃO CRISTÓVÃO; 
IVETE KAFER; CAMBUÍ RESNER; 
GUINTER; VOLTA CAMBUÍ; SÃO LUIZ; 
SANTA CLARA; RESSACA; BIDIN; VOLTA 
COMUNIDADE RESSACA; PONTE; ER-
NANI SCHLOSSER; RETORNA POMBO.

RETORNO: INTEGRAL: 15H30MIN

PERCURSO: ROCHA POMBO; JANETE; 
TANCREDO NEVES; IGREJINHA; KM 54; 
ZANON; VOLTA ROCAMP; IFPR; SESI; 
SANTA CRUZ; SÃO CRISTÓVÃO.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
18h40min.

PERCURSO: SANTA CRUZ; IVETE KAFER, 
SÃO CRISTÓVÃO; ROCHA POMBO; 
PADRE CIRILO; TANCREDO NEVES; 
IGREJINHA; SESI; SANTA CRUZ; SÃO 
CRISTÓVÃO.

EXTENSÃO MAPEADA: 124,686 km/dia 

ASFALTO: 78,357 (62,84%) 

CALÇAMENTO: 29,289 (23,49%) 

ESTRADA DE CHÃO: 17,040 (13,66 %)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

CHICOSTUR 
TRANS-
PORTE 
LTDA

1,00 219.135,09

CHICOSTUR 
TRANS-

PORTE LTDA
21

ROTA 21 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES  HORÁRIO SAÍDA: 5H 45MIN , 
DESEMBARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: LINHA SIEMENS; ARROIO 
GAÚCHO; IFPR; KM 54; ARROIO 
GAÚCHO; MORRO DO CLÉSIO; TRÊS 
ANGICOS; SANTA CRUZ; SÃO CRIS-
TÓVÃO, ROCHA POMBO; DELEGACIA; 
TANCREDO NEVES; IGREJINHA; JANETE; 
NOVA GAÚCHA; PADRE CIRILO; JANETE; 
ROCHA POMBA; APAE.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
12H30MIN

PERCUSO: ROCHA POMBO; PADRE CIRI-
LO; SESI; SANTA CRUZ; TRÊS ANGICOS; 
ARROIO GAÚCHO; KM 54; ROCAMP; 
IFPR; TANCREDO NEVES; PADRE CIRILO; 
ROCHA POMBO; SANTA CRUZ; APAE.

RETORNO: INTEGRAL: 15H30MIN

PERCURSO: ROCHA POMBO; JANETE; IG-
REJINHA; LINHA BONITA; RECICLAGEM; 
NOVA GAÚCHA; GAÚCHA; CARBONI.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
19 HORAS

PERCURSO: ROCHA POMBO; PADRE 
CIRILO; SESI; SANTA CRUZ; APAE; 
GRALHA AZUL; TRÊS ANGICOS; PONTE 
DO SIEMENS; VOLTA ARROIO GAÚCHO; 
KM 54.

EXTENSÃO MAPEADA: 137,030 km/dia 

ASFALTO: 89,0 (64,94%) 

CALÇAMENTO: 33,030 (24,10%) 

ESTRADA DE CHÃO: 15 (10,94 %)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus

CHICOSTUR 
TRANS-
PORTE 
LTDA

1,00 243.702,80

LEOCIR PIN-
HEIRO DOS 

SANTOS
22

ROTA 22 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES HORÁRIO SAÍDA: 6H 30MIN , 
DESEMBARQUE: 7H15MIN

PERCURSO: COAGRO; MATADOURO 
KRAEMER; RETORNA IGREJINHA; 
PADRE CIRILO; ROCHA POMBO; SÃO 
CRISTÓVÃO.

RETORNO: 11H30MIN, DESEMBARQUE: 
13H10MIN

PERCUSO: ROCHA POMBO; PADRE CIRI-
LO; SESI; SANTA CRUZ; SÃO CRISTÓVÃO; 
LINHA FILOMENA; SANTO ANTÔNIO; 
SANGA ALEGRE; RETORNO SANTO 
ANTÔNIO; LINHA FILOMENA; SÃO 
CRISTÓVÃO; LUERSEN; ROCHA POMBO; 
SANTA CRUZ; IFPR.  

RETORNO: INTEGRAL: 15H30MIN

PERCURSO: ROCHA POMBO; JANETE; 
TANCREDO NEVES; SÃO CRISTÓVÃO; PI-
AMOLIN; JEANDRA W.; SÃO FRANCISCO.

RETORNO: 17h15min, DESEMBARQUE: 
19 H 15MIN

PERCURSO: IFPR; CANTINHO DOURA-
DO; CIBRAZEM; RODA DE FERRO; 
ROCHA POMBO; BOMBEIROS; APAE; 
PEQUENO PRÍNCIPE; SANTA CRUZ; SÃO 
CRISTÓVÃO; LINHA FIILOMENA; SANGA 
ALEGRE; CARMO; TIGRINHO; SÃO 
SEBASTIÃO; LAGEADO GRANDE.

EXTENSÃO MAPEADA: 182,193 km/dia

ASFALTO: 39,109 (21,46%)

CALÇAMENTO: 67,054 (36,80%)

ESTRADA DE CHÃO: 76,030 (41,73 %)

VEÍCULO PROJETADO: Ônibus 

LEOCIR 
PINHEIRO 
DOS SAN-

TOS

1,00 285.768,46

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 54/2023, é de R$ 4.411.109,70 (Quatro Milhões, Quatro-
centos e Onze Mil, Cento e Nove Reais e Setenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e nove dias de janeiro de 2024

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 14/2024

Pregão Presencial Nº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ADOLFO LOPES TRANSPORTES EIRELI.
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$967.476,05 (Novecentos e Sessenta e Sete Mil, Quatrocen-
tos e Setenta e Seis Reais e Cinco Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2024

Pregão Presencial Nº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA.
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$3.443.044,45 (Três Milhões, Quatrocentos e Quarenta e 
Três Mil e Quarenta e Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos).

Américo Bellé



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1369

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 16/2024

Pregão Presencial Nº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ELISEU BUDKE - ME.
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$1.021.005,00 (Um Milhão, Vinte e Um Mil e Cinco 
Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 17/2024

Pregão Presencial Nº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: LEOCIR PINHEIRO DOS SANTOS.
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$2.427.864,80 (Dois Milhões, Quatrocentos e Vinte e Sete 
Mil, Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais e Oitenta Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 18/2024

Pregão Presencial Nº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: LUCHESE TUR LTDA.
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$1.140.665,00 (Um Milhão, Cento e Quarenta Mil, Seis-
centos e Sessenta e Cinco Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 19/2024

Pregão Presencial Nº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MORETTI & KUSNIEWSKI LTDA.
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$2.239.561,75 (Dois Milhões, Duzentos e Trinta e Nove 
Mil, Quinhentos e Sessenta e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 20/2024

Pregão Presencial Nº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: VIACAO SENTINELA LTDA - EPP.
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$3.859.005,00 (Três Milhões, Oitocentos e Cinqüenta e 
Nove Mil e Cinco Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 21/2024

Pregão Presencial Nº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: VIACAO ZANATTA LTDA.
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$1.251.831,55 (Um Milhão, Duzentos e Cinqüenta e Um 
Mil, Oitocentos e Trinta e Um Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 22/2024

Pregão PresencialNº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: VIAÇÃO  IGUAÇU LTDA .
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$4.572.461,40 (Quatro Milhões, Quinhentos e Setenta e 
Dois Mil, Quatrocentos e Sessenta e Um Reais e Quarenta Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 23/2024

Pregão Presencial Nº 54/2023
Data da Assinatura: 29/01/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE-
IROS LTDA .
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor total: R$1.132.631,50 (Um Milhão, Cento e Trinta e Dois Mil, 
Seiscentos e Trinta e Um Reais e Cinqüenta Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do dia 29/01/2024, página 03 e Edição 
1367.

Na Publicação do 1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 5/2024, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a empresa REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA

Onde lia-se: de  acordo com o Parecer Jurídico xx/2023
Leia-se: de acordo com o Parecer Jurídico nº 13/2024

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 30 dia(s) do mês de janeiro de 2024.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

DECRETO Nº 7.357, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

DECRETOS



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1369

Decreta Ponto Facultativo e Recesso de Carnaval nas repartições públi-
cas municipais, no âmbito do Poder Executivo Municipal.
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei Orgânica do 
Município de Capanema,

CONSIDERANDO as festividades de carnaval;
 
DECRETA:

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo de Carnaval nas repartições 
públicas municipais do Poder Executivo Municipal nos dias 12 e 13 de 
fevereiro e no dia 14 de fevereiro de 2024 no período matutino. 

Art. 2º Fica decretado Recesso, nos termos do Calendário aprovado 
pelo Núcleo Regional de Educação nas Escolas de Ensino Fundamental 
e EJA, Ensino Fundamental Integral e Educação Infantil - CMEI’s, nos 
dias 12, 13 e 14 de fevereiro de 2024.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente terá 
plantonista e funcionará em horário normal nos dias compreendidos 
entre 12, 13 e 14 de janeiro de 2024, com atendimento ao público para 
atender as necessidades das emissões de Guia de Tranporte Animal 
(GTA).

Art. 4º A Secretaria Municipal de Saúde voltará às atividades normais 
na quarta-feira, dia 14 de fevereiro, a partir das 13h00min. 

Art. 5º As demais Secretarias e setores da Administração Pública 
Municipal iniciarão suas atividades normais na quarta-feira, dia 14 de 
fevereiro, a partir das 13h15min.

Art. 6º As consultas médicas de urgência e emergência serão prestadas 
pelo Hospital Sudoeste Ltda nos dias de Ponto Facultativo e Recesso.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 31 dias do mês de 
janeiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
Compensação financeira royalties – CC 31107-3 31/01/2024 109.720,13

FNDE – FUNDEB – 30665-7

30/01/2024
30/01/2024
30/01/2024
30/01/2024
30/01/2024
30/01/2024
30/01/2024
30/01/2024
30/01/2024
31/01/2024
31/01/2024
31/01/2024
31/01/2024
31/01/2024

323,35
30.633,72
91.574,93

4.586,97
2.746,12

38.993,15
181,10

22,17
390,09

4.632,04
86.410,78
76.534,98
31.675,83
54.596,76

PR 410450 FMS ENFERMAGEM – C/C 33734-X 29/01/2024 6.608,33
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 30/01/2024 365,07

LC 176/2020 – Compen. União – 283141-4 30/01/2024 15.078,20
Transf. Especiais-Emenda 202340110019 - C/C  672009-3 03/10/2023 58.700,50

Transf. Vol. Públ. Fed. Progr ITAIPU MAIS ENERGIA - C/C 71078-9 18/12/2023 1.050.175,00

OUTRAS PUBLICAÇÕES

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-01-31T17:19:30-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




